

भारत सरकार
अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 4416
उत्तर देने की तारीख : 20.08.2025

प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम

4416. श्री प्रदीप कुमार सिंह:

श्रीमती स्मिता उदय बाघ:
श्री लावू श्रीकृष्णा देवरायालू:
श्री सुकान्त कुमार पाणिग्रही:

क्या अल्पसंख्यक कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम (पीएमजेवीके) के कार्यान्वयन हेतु क्षेत्रों की पहचान करने के लिए प्रयुक्त मानदंडों का राज्य-वार और विशेषकर महाराष्ट्र और आंध्र प्रदेश में ज़िलावार ब्यौरा क्या है;
- (ख) पीएमजेवीके के अंतर्गत विचाराधीन परियोजनाओं का ब्यौरा क्या है और इन परियोजनाओं को प्रस्तुत करने, अनुमोदित करने और निगरानी करने की प्रक्रिया क्या है;
- (ग) बौद्ध विकास योजना के उद्देश्यों और घटकों सहित संशोधित पीएमजेवीके के अंतर्गत किए गए प्रमुख संशोधनों का ब्यौरा क्या है और किन-किन राज्यों में इसे कार्यान्वित किया जा रहा है तथा विभिन्न राज्यों में बौद्ध विकास योजना के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं का राज्यवार, विशेषकर आंध्र प्रदेश में, ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या ओडिशा के बौद्ध जिले को पीएमजेवीके या बौद्ध विकास योजना के अंतर्गत शामिल किया गया है और यदि हां, तो उसके अंतर्गत प्रस्तावित या स्वीकृत परियोजनाओं का ब्यौरा क्या है;
- (ङ) पीएमजेवीके के अंतर्गत केंद्र और राज्य के बीच निधि-साझाकरण पैटर्न का ब्यौरा क्या है और पिछले पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान प्रत्येक वर्ष का कुल निधि आवंटन और व्यय किया गया है;
- (च) पीएमजेवीके के अंतर्गत शामिल राज्यों, संघ राज्य क्षेत्रों और जिलों की संख्या कितनी है तथा आज की तिथि तक लाभार्थियों की कुल संख्या कितनी है; और
- (छ) पीएमजेवीके के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं की स्थिति क्या है तथा इकाइयों की संख्या और उनकी वर्तमान वास्तविक और वित्तीय प्रगति क्या है?

उत्तर

अल्पसंख्यक कार्य मंत्री

(श्री किरन रीजीजू)

(क) और (ख): प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम (PMJVK) एक केंद्र प्रायोजित योजना है और देश के अल्पसंख्यक बहुल क्षेत्रों (MCA) में स्वास्थ्य, कौशल विकास, शिक्षा, महिला केंद्रित परियोजनाएँ, पेयजल एवं आपूर्ति, स्वच्छता,

खेल, नवीकरणीय ऊर्जा, पर्यटन, पशुपालन और अन्य सामुदायिक बुनियादी ढांचे जैसे क्षेत्रों में सामुदायिक अवसंरचना के निर्माण हेतु अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय के प्रमुख कार्यक्रमों में से एक है।

इस योजना का उद्देश्य इन क्षेत्रों में अल्पसंख्यक समुदायों की सामाजिक और आर्थिक स्थिति को बेहतर करना भी है। योजना के तहत परियोजना प्रस्ताव संबंधित राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों द्वारा तैयार किए जाते हैं। संबंधित राज्य सरकारें/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन किसी भी ऐसे जिले के लिए परियोजना प्रस्ताव प्रस्तुत कर सकते हैं जहाँ 15 किलोमीटर के दायरे में अल्पसंख्यक आबादी 25% से अधिक है।

पीएमजेवीके पोर्टल पर परियोजना प्रस्ताव प्राप्त होने के बाद, मंत्रालय योजना के दिशानिर्देशों के अनुसार प्रस्ताव की जांच कर अनुमोदन प्रदान करता है।

(ग) और (घ): प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम (PMJVK) के अंतर्गत मार्च, 2024 में जारी बौद्ध विकास योजना (BDP) एक बहुआयामी पहल है जिसका उद्देश्य देश के हिमालयी और पूर्वोत्तर क्षेत्रों में शैक्षिक, सांस्कृतिक, आर्थिक और अवसंरचना विकास को बेहतर बनाना है। यह एक लक्षित विकास योजना है जो विशेष रूप से लद्दाख, सिक्किम, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड और अरुणाचल प्रदेश के क्षेत्रों में रहने वाली बौद्ध आबादी के विकास पर केंद्रित है।

योजना के अंतर्गत प्रस्ताव राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों द्वारा प्रस्तुत किए जाते हैं। बौद्ध विकास योजना के अंतर्गत आंध्र प्रदेश राज्य और ओडिशा के बौद्ध जिले से कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।

PMJVK की बौद्ध विकास योजना के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं का राज्यवार विवरण **अनुबंध-I** में दिया गया है।

(ड) से (छ): प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम (PMJVK) के अंतर्गत केंद्र और राज्य सरकारों के बीच निधि साझाकरण पैटर्न इस प्रकार है:

- **60% (केंद्रीय हिस्सा): 40% (राज्य का हिस्सा)** - सभी राज्यों और विधानमंडल वाले संघ राज्य क्षेत्रों (UT) के लिए लागू।
- **90% (केंद्रीय हिस्सा): 10% (राज्य का हिस्सा)** - पूर्वोत्तर राज्यों, हिमालयी राज्यों (हिमाचल प्रदेश और उत्तराखंड) और विधानमंडल वाले हिमालयी संघ राज्य क्षेत्र (जम्मू और कश्मीर) के लिए लागू।

पीएमजेवीके के अंतर्गत, निधियों का आवंटन राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा प्रस्तुत परियोजना प्रस्तावों के आधार पर किया जाता है, न कि पूर्व-निर्धारित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार आवंटन के माध्यम से।

यद्यपि यह योजना अल्पसंख्यक बहुल क्षेत्रों पर केंद्रित है, पीएमजेवीके के अंतर्गत निर्मित अवसंरचना का लाभ **किसी एक समुदाय तक सीमित नहीं है**। ये सुविधाएं क्षेत्र के सभी निवासियों के लिए, चाहे उनका धर्म या पृष्ठभूमि कुछ भी हो, सुलभ हैं। यह समावेशी दृष्टिकोण समानतामूलक विकास सुनिश्चित करता है और समाज में समरसता एवं सद्भाव को बढ़ावा देता है, सभी के लिए आवश्यक सेवाओं की सहज सुलभता सुनिश्चित करता है।

पिछले पाँच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान पीएमजेवीके के अंतर्गत जारी कुल धनराशि नीचे दी गई है। पीएमजेवीके के अंतर्गत स्थापना के बाद से स्वीकृत परियोजनाओं का विवरण **अनुबंध-II** में दिया गया है।

क्र. सं.	वित्तीय वर्ष	जारी की गई धनराशि (करोड़ रु. में)
1	2020-21	1091.94
2	2021-22	1266.87
3	2022-23	222.66
4	2023-24	189.23
5	2024-25	955.22
6	2025-26	1120.50

अनुबंध-1

श्री प्रदीप कुमार सिंह, श्रीमती स्मिता उदय वाघ, श्री लावू श्रीकृष्णा देवरायालू और श्री सुकान्त कुमार पाणिग्रही द्वारा "प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम" के संबंध में दिनांक 20.08.2025 को उत्तर दिए जाने हेतु पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4416 के बिंदु (ग) और (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

क्र. सं.	परियोजना का नाम	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	जिले का नाम	स्वीकृत इकाइयाँ	कुल स्वीकृत लागत (करोड़ रु. में)
1	मठ छात्रावास सह कक्षाओं का निर्माण, पेमायांगस्टे	सिक्किम बीडीपी	ग्यालशिंग	1	5.29
2	मठ विद्यालय छात्रावास सह कक्षाओं का निर्माण, एनचे मठ विद्यालय	सिक्किम बीडीपी	गंगटोक	1	5.29
3	मठ छात्रावास सह कक्षाओं का निर्माण, खटेक पेमा चोलिंग मठ विद्यालय, पाकयोंग	सिक्किम बीडीपी	पाकयोंग	1	2.87
4	मठ छात्रावास सह कक्षाओं का निर्माण, नगादक गुम्पा, नामची	सिक्किम बीडीपी	नामची	1	5.29
5	मौजूदा मठ छात्रावास सह कक्षाओं का विस्तार, सिचे तमांग गुम्पा	सिक्किम बीडीपी	गंगटोक	1	1.09
6	कार्थोक गुम्पा, कार्थोक, पाकयोंग में सामुदायिक ध्यान केंद्र सह बहुउद्देश्यीय हॉल का निर्माण।	सिक्किम बीडीपी	पाकयोंग	1	5.29
7	बूमतर गुम्पा, नामची में मठ छात्रावास सह कक्षाओं का निर्माण	सिक्किम बीडीपी	नामची	1	5.68

8	सांगे चोलिंग गुम्पा, तीनदाहरे भस्मे में मठ छात्रावास सह कक्षाओं का निर्माण	सिक्किम बीडीपी	पाक्योंग	1	2.68
9	फुंटसोक चोलिंग गुम्पा, लोअर श्रीबादम में मठ छात्रावास सह कक्षाओं का निर्माण	सिक्किम बीडीपी	सोरेंग	1	5.58
10	सांगा चोलिंग गुम्पा, मार्तम में छात्रावास सह कक्षा का निर्माण	सिक्किम बीडीपी	गंगटोक	1	4.94
11	अंबेडकर कॉलोनी, प्रथम/डी.एल. रोड, देहरादून में प्रस्तावित डॉ. भीम राव अंबेडकर (बौद्ध) समुदाय, बहुउद्देशीय हॉल और पुस्तकालय का निर्माण	उत्तराखंड बीडीपी	देहरादून	1	3.48
12	लखनवाला, विकास नगर, देहरादून में बौद्ध समुदाय के लिए बहुउद्देशीय हॉल	उत्तराखंड बीडीपी	देहरादून	1	6.57
13	40 बुद्ध विहार, द्वितीय डी.एल. रोड, देहरादून में प्रस्तावित शैक्षिक और खेल हॉल का निर्माण।	उत्तराखंड बीडीपी	देहरादून	1	5.09
14	दुजिंग फोटांग उफ्ती, ज़ांसकार, जिला कारगिल, संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख के लिए विज्ञान प्रयोगशाला, कंप्यूटर लैब और मुख्य इनडोर स्टेडियम आदि सहित स्कूल भवन का निर्माण।	सीआईबीएस बीडीपी	जिला कारगिल, संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख	1	32.06
15	लेह, संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख स्थित केंद्रीय बौद्ध अध्ययन संस्थान में पारंपरिक पाठ्यक्रम के लिए नया शैक्षणिक भवन	सीआईबीएस बीडीपी	लेह, संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख	1	52.97
16	पश्चिम कामेंग जिले के नफरा में नालंदा विद्यालय का अवसंरचना विकास	अरुणाचल प्रदेश	पश्चिम कामेंग	1	8.75
17	मेचुका गोंपा में भिक्षु छात्रावास सह प्रार्थना कक्ष का अवसंरचना विकास	अरुणाचल प्रदेश	मेचुका	1	4.19
18	तेजू के ल्हागोन जंगचुब चोलिंग मठ में छात्रावास और प्रशिक्षण सुविधाओं का विकास	अरुणाचल प्रदेश	तेजू	1	3.60
19	पश्चिम कामेंग जिले के नफरा के नखू गाँव में बहुउद्देशीय हॉल	अरुणाचल प्रदेश	पश्चिम कामेंग	1	3.34

20	पश्चिम कामेंग जिले के दिरांग के मंडला में थुप्तेन धोनाग वोसेल दर्गेलिंग का अवसंरचना विकास	अरुणाचल प्रदेश	पश्चिम कामेंग	1	7.10
21	तवांग जिले के लुमला में थारधो नोरबुलिंग का अवसंरचना विकास	अरुणाचल प्रदेश	तवांग	1	0.82
22	तवांग जिले के हुंगला गाँव में शम्बाला और शग्रीला पौराणिक धार्मिक स्थल का विकास और सामुदायिक केंद्र गोम्पा का विकास	अरुणाचल प्रदेश	तवांग	1	0.85
23	निचली दिबांग घाटी के होलोकबारी, जिया के उर्गन संघ चोलिंग गोंपा में ध्यान कक्ष और सार्वजनिक सुविधाओं का विकास।	अरुणाचल प्रदेश	निचली दिबांग घाटी	1	2.85
24	तवांग जिले के जंग में न्योमसा मठ का विस्तार	अरुणाचल प्रदेश	तवांग	1	3.00
25	अरुणाचल प्रदेश के मुचुखा शि योमा में पेमाज़िलिंग मठ के लिए भिक्षु आवास सह ध्यान कक्ष एवं पुस्तकालय का निर्माण	अरुणाचल प्रदेश	शि योमा	1	6.57
26	पर्वतारोहण उपकेंद्र जिस्पा में स्पोर्ट्स क्लाम्बिंग वॉल का निर्माण	हिमाचल प्रदेश (बीडीपी)	एल एंड एस	1	1.98
27	पर्वतारोहण उपकेंद्र जिस्पा के लिए खेल और पर्वतारोहण बचाव उपकरणों की खरीद	हिमाचल प्रदेश (बीडीपी)	एल एंड एस	1	4.33
28	ग्राम पंचायत गोंधला के आवासों के लिए शीतकालीन जल आपूर्ति योजना का प्रावधान	हिमाचल प्रदेश (बीडीपी)	एल एंड एस	1	6.06
29	पर्वतारोहण उपकेंद्र जिस्पा में छात्रावास ब्लॉक (लड़के और लड़कियों के लिए) का निर्माण (अलग-अलग ब्लॉक)	हिमाचल प्रदेश (बीडीपी)	एल एंड एस	2	3.33
30	विद्यालयों का सौर ऊर्जाकरण (60 विद्यालय)	हिमाचल प्रदेश (बीडीपी)	एल एंड एस	60	1.22
31	योरनाथ (गुस्कियार) गांव में सामुदायिक केंद्र/वन स्टॉप सेंटर भवन का निर्माण	हिमाचल प्रदेश (बीडीपी)	एल एंड एस	1	1.37
32	उदयपुर उपमंडल, लाहौल स्पीति, मियार घाटी के टिंगरेट में पर्यटक	हिमाचल प्रदेश (बीडीपी)	एल एंड एस	3	1.94

	सूचना केंद्र सह ठहरने की सुविधा और दो ट्रेकर हट्स का निर्माण।				
33	केलांग, जिला लाहौल स्पीति के सिस्सू उपमंडल में प्रकृति व्याख्या केंद्र सह प्रकृति पार्क।	हिमाचल प्रदेश (बीडीपी)	एल एंड एस	1	4.80
34	पर्वतारोहण उपकेंद्र जिस्पा में ऑफ-ग्रिड सौर ऊर्जा संयंत्रों की स्थापना	हिमाचल प्रदेश (बीडीपी)	एल एंड एस	1	0.04
35	सीएमओ केलांग के स्वास्थ्य संस्थान में ऑफ-ग्रिड सौर ऊर्जा संयंत्रों की स्थापना	हिमाचल प्रदेश (बीडीपी)	एल एंड एस	6	0.38
36	काज़ा में बैटरी ऊर्जा भंडारण प्रणाली सहित 100 किलोवाट क्षमता का सौर ऊर्जा संयंत्र	हिमाचल प्रदेश (बीडीपी)	एल एंड एस	1	0.01
37	परीक्षा सह प्रशिक्षण केंद्र (200 सीटों की क्षमता)	लद्दाख	कारगिल	1	7.50
38	आईटीआई लेह में प्रशिक्षण सह परीक्षा केंद्र (200 सीटों की क्षमता) का निर्माण	लद्दाख	लद्दाख	1	7.00
39	लेह-माना में स्मारिका दुकान के लिए 2 मंजिला भवन का निर्माण	सीआईबीएस बीडीपी	लेह, संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख	1	4.62
40	केंद्रीय हिमालयी संस्कृति अध्ययन संस्थान (CIHCS), अरुणाचल प्रदेश में अवसंरचना विकास	सीआईएचसीएस	अरुणाचल प्रदेश	3	35.83
41	दिल्ली विश्वविद्यालय में बौद्ध अध्ययन में उन्नत अध्ययन केंद्र (MoU)	दिल्ली विश्वविद्यालय	नई दिल्ली	1	35.00
42	सोवा रिग्पा चिकित्सा एवं शल्य चिकित्सा विभाग के लिए 3 मंजिला इमारत (पारंपरिक आयुर्वेद) संबद्ध महाविद्यालय सहित	सीआईबीएस बीडीपी	लेह, संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख	1	76.76

अनुबंध-II

श्री प्रदीप कुमार सिंह, श्रीमती स्मिता उदय वाघ, श्री लावू श्रीकृष्णा देवरायालू और श्री सुकान्त कुमार पाणिग्रही द्वारा "प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम" के संबंध में दिनांक 20.08.2025 को उत्तर दिए जाने हेतु पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4416 के बिंदु (छ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

परियोजना का नाम	अनुमोदित इकाइयों की संख्या	कुल स्वीकृत लागत (लाख रु. में)	केंद्रीय अंश स्वीकृत (लाख रु. में)	पूर्ण की गई इकाइयों की संख्या	छोड़ी गई इकाइयों की संख्या	इकाइयों की संख्या जिन पर कार्य प्रगति पर है
विद्यालय भवन	3036	197774.97	144427.68	2129	356	523
आवासीय विद्यालय	210	417537.05	308625.94	62	-	93
विद्यालय/आईटीआई/ पॉलिटैक्रिक के लिए छात्रावास	1394	187208.36	145733.63	1034	58	244
कॉलेज	49	42462.26	30733.67	12	6	26
विद्यालयों में अतिरिक्त कक्षाएं/पुस्तकालय/प्रयोगशाला/हॉल	42627	267145.54	193045.37	30764	3809	5370
विद्यालय में स्मार्ट कक्षा/कंप्यूटर प्रयोगशाला/शिक्षण सहायक सामग्री	16910	59099.76	48359.80	14075	57	2622
विद्यालय में अन्य अवसंरचना	10381	28511.53	18882.66	6284	1073	1101
स्वास्थ्य परियोजनाएं	5863	388338.52	283753.10	3784	978	416
आईटीआई/आईटीआई के लिए अतिरिक्त अवसंरचना	246	120567.80	92989.67	134	14	86
पॉलिटैक्रिक/मौजूदा पॉलिटैक्रिक के लिए अतिरिक्त अवसंरचना	71	68645.95	60652.29	45	1	22
कौशल केंद्र	70	8373.72	6043.35	46	2	8
हुनर हब	9	2395.91	1596.85	-	-	7
कामकाजी महिला छात्रावास	28	14252.14	11386.32	7	2	18
आंगनवाड़ी केंद्र	41964	158095.55	140358.55	32743	4750	2840
सामुदायिक सेवा केंद्र/सद्भाव मंडप/सामुदायिक भवन	1244	134768.63	92284.04	665	39	463
खेल परियोजनाएं	104	68357.78	60891.33	8	-	73
पेयजल	79543	188485.44	113996.77	62325	7234	6245

आईएवाई	359743	140280.85	112643.75	310846	31418	11173
कॉलेज में अवसंरचना	69	15877.62	15119.17	46	12	5
स्वच्छता परियोजनाएं	1	10.00	6.00	-	-	-
स्वच्छता परियोजनाएं	3180	19462.73	11621.90	1742	1234	107
विविध अवसंरचना	30686	6712.31	4018.50	23954	3298	25
गैर-सिविल कार्य-साइकिल/फर्नीचर /उपकरण/प्रशिक्षण	507731	28133.17	24560.14	369653	93901	22088
महिला उद्यमिता सुविधा केंद्र	6	3076.40	2768.76	-	-	-
नए छात्रावास और कक्षा (बीडीपी)	8	3760.97	3384.87	-	-	8
पर्यटक केंद्र	4	674.34	606.91	-	-	-
कौशल केंद्र अवसंरचना	5	9077.00	9077.00	-	-	1
सामुदायिक अवसंरचना	9	2713.14	2111.53	-	-	-
अतिथि गृह, कर्मचारी क्वार्टर, जल आपूर्ति	3	3627.88	3627.88	-	-	3
कुल	1105194	2585427.31	1943307.40	860358	148242	53567
